
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/7

la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 30/48 del 5 giugno 2025 resa

definitiva dalla DGR 35/74 del 4/07/2025 con la quale sono state approvate le

VISTA

il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “de

minimis” relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato

sul funzionamento dell’Unione europea;

VISTO

la Legge regionale 11 settembre 2025, n.24 recante Assestamento di bilancio 2025-

2027 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie;

VISTA

le Leggi Regionali:

• L.R. dell'8 maggio 2025 n. 12 “Legge di Stabilità regionale 2025”

•  L.R. dell'8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTE

la L. 7/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTA

IL DIRETTORE

Leggi 25 luglio 1952 n. 949 art. 37 e 21 maggio 1981 n. 240 art. 23, comma 1.

Concessione di agevolazioni in conto capitale, in conto interessi su operazioni di

credito agevolato e in conto canoni su operazioni di locazione finanziaria - Rigetto

definitivo e approvazione elenco domande non ammesse.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese
07-01-03-09 - Sett. Incentivi e normativa imprese artigiane



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/7

le Leggi n. 949/52, art. 37 e n. 240/81, art. 23, comma 1, che prevedono l’erogazione

a favore delle imprese artigiane che effettuano operazioni di investimento in beni

strumentali per l'esercizio dell'attività, attraverso acquisto diretto o tramite operazioni

di leasing, di contributi in conto interessi sul finanziamento bancario obbligatorio a

VISTE

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

P 3643/49 del 10.07.2025, con il quale sono state conferite alla dott.ssa Angela Maria

Dedola le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTO

I Decreti dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio:

• prot. n. 1280/2 del 15/05/2020, di approvazione del nuovo assetto

organizzativo, modifica delle denominazioni e redistribuzione delle competenze

dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari Generali, personale

e Riforma della Regione ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98;

• prot. n. 1130/2 del 05/04/2023 di modifica dell'assetto organizzativo della

Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, in seguito all'intesa prevista

dall'art. 17 della L.R. n. 31/1998, con l’Assessore degli Affari generali,

Personale e Riforma della Regione, prot. n. 1477 del 31.03.2023, registrata agli

atti interni con prot. n. 7289 del 3 aprile 2023;

VISTI

la Deliberazione della G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la

riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTA

il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO

disposizioni attuative per la concessione di contributi per le operazioni di credito

artigiano agevolato di cui alla Legge n. 949/52, art. 37 e su operazioni di locazione

finanziaria di cui alla Legge n. 240/81, art. 23, comma 1;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/7

che ai sensi dell'articolo 14 dell'Avviso pubblico, 

• la procedura di valutazione delle domande presentate è di tipo valutativo a

sportello, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.lgs. 123/98.

• l’attività istruttoria è diretta a verificare la sussistenza dei requisiti soggettivi del

soggetto proponente, la tipologia di investimento e l’ammissibilità delle spese.

EVIDENZIATO

la determinazione rep.1332 prot.29089 del 05/07/2025 con cui è stato approvato

l'avviso pubblico per la concessione di contributi in conto interessi, conto capitale, su

operazioni di credito agevolato e in conto canoni su  operazioni di locazione

finanziaria alle imprese artigiane a valere sulle Leggi  Leggi 25 luglio 1952 n. 949 art.

37 e 21 maggio 1981 n. 240 art. 23, comma 1, secondo le direttive approvate con la

citata D.G.R. n. 18/38 del 18 maggio 2023 e n. 4/159 del 15 febbraio 2024, con uno

stanziamento complessivo  pari a euro  30.000.000,00 per la concessione delle

agevolazioni in conto capitale stanziati sul capitolo di bilancio SC08.8533 missione 14

– programma 01 – titolo II ed euro  1.500.000,00 per la concessione delle

agevolazioni in conto interessi, contributo  garanzia e conto canoni stanziati sul

capitolo SC08.7268 missione 14 – programma 01 – titolo I;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese n. 608 prot.13720 del 1 giugno 2023 con la quale è stata disposta la nomina

della funzionaria Maria Giovanna Pinna, responsabile del settore Incentivi e

normativa Imprese artigiane del Servizio Programmazione e finanziamenti alle

imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio, quale Responsabile del Procedimento per la gestione delle procedure

connesse alla concessione ed erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane

previste dalle L 949/1952 e L. 240/1981, ai sensi della Legge n. 241/1990, art 5;

VISTA

la  Deliberazione della G.R. n.4/159 del 15/02/2024 con cui sono state approvate

indicazioni in merito alla composizione del Comitato tecnico regionale, di cui all'art. 37

della legge 25 luglio 1952, n. 949;

VISTA

sostegno degli investimenti, in conto canoni sull'eventuale operazione di leasing e in

conto capitale sull'importo delle spese ammissibili sostenute;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/7

• la presentazione delle domande tramite la piattaforma SIPES è avvenuta in due

fasi, la prima di compilazione e completamento dell’istanza accessibile dalle ore

10.00 dell’8 luglio 2025 fino alle ore 18.00 del 28 luglio 2025, ed una

successiva fase di invio telematico dell’istanza a decorrere dalle ore 10.00 del

giorno 29/07/2025;

• in fase di registrazione è stato attribuito alla domanda un codice identificativo

univoco,  contestualmente inviato via PEC all'impresa istante, che consente

la  gestione anonimizzata della pratica durante il relativo iter istruttorio e

concessorio;

• con  determinazione rep. 1528 prot. 32538 del 25.07.2025 è stato individuato

nell'ammontare di 38.000.000,00 di euro, pari allo stanziamento previsto

incrementato del 24%, l'importo al raggiungimento del quale disporre la

chiusura dello sportello;

• con comunicazione del 29.07.2025, ore 10.49, ravvisato il

raggiungimento  dell'importo di 38 milioni, fissato dalla determinazione

sopracitata, è stata richiesta la chiusura anticipata dello sportello;

DATO ATTO CHE

• La verifica di ammissibilità della domanda di agevolazione è effettuata dal

soggetto Istruttore sulla base dei  contenuti riportati nella domanda di

agevolazione e nei relativi allegati.

• Le agevolazioni  sono concesse entro i limiti dello stanziamento annuale, con

atto del Direttore del Servizio Programmazione e Finanziamenti alle imprese

dal competente Assessorato adottato entro il termine massimo di 90 giorni dall’

approvazione degli elenchi dei beneficiari da parte del Comitato Tecnico

Regionale di cui all’art. 37 della legge n. 949/1952, costituito secondo le

indicazioni di cui alla deliberazione della G.R. n. 4/159 del 15/02/2024, che si

riunisce a completamento della fase istruttoria, e previo esito positivo della

verifica della completezza e regolarità formale delle domande sulla base dell’

ordine cronologico di ricezione rilevato dalla procedura on line;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/7

• che tramite la piattaforma SIPES sono stati trasmessi i preavvisi di
DATO ATTO

l'art. 10-bis della Legge n. 241/1990 "Comunicazione dei motivi ostativi

all'accoglimento dell'istanza";

RICHIAMATO

le motivazioni del rigetto delle domande non ammesse, risultanti dalle schede

istruttorie rese disponibili sulla piattaforma SIPES;

VISTE

• la società   BNL BNP PARIBAS Spa è soggetto incaricato dell'istruttoria, in

attuazione di quanto previsto dal  contratto rep.18 prot.35182 del 26/08/2025

sottoscritto in data 26/08/2025 tra il Servizio Programmazione e finanziamenti

alle imprese e la medesima società e avente ad oggetto l’affidamento del

servizio di istruttoria e valutazione delle domande di contributo ricevute a valere

sull’avviso relativo agli interventi di sostegno pubblico alle imprese artigiane di

cui alle leggi 949/52 e 240/81 – annualità 2025. CIG B2B9F2B1EA CIG

DERIVATO B7E5896A65,CUP E28B24001040002;

• la verifica sulla completezza e sull'ammissibilità delle domande viene effettuata

tramite la piattaforma SIPES sulla base dell’ordine cronologico di ricezione

delle domande rilevato dalla procedura on line, per ciascuna delle quali è

compilata apposita check list in cui si da esito dell'istruttoria;

• a completamento delle verifiche, le domande istruite sono esaminate al

Comitato Tecnico Regionale (CTR) costituito secondo le indicazioni di cui alla

DGR n.59 del 15/02/2024;

• il CTR riunitosi il 29/09/2025, il 16/10/2025, 03/11/2025, 18/11/2025 e 19/12

/2025 ha validato l'esito negativo dell'istruttoria con riferimento alle domande di

cui all'elenco allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO CHE

• con determinazione rep. 1532/33103 del 29/07/2025 è stata disposta la presa

d'atto delle domande  pervenute sino al momento di effettiva chiusura  dello

sportello nell'ordine cronologico di ricezione delle stesse, pari a complessive

1668 domande;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/7

di DARE ATTO che avverso il rigetto è ammesso ricorso :ART. 3

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dell'elenco ad esso allegato sul

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio,  sezione Liste elenchi e nella pagina di pubblicazione

dell'avviso, come disposto dall'articolo 14 dell'Avviso pubblico citato in premessa;

ART.2

Per le motivazioni citate in premessa e in coerenza con le risultanze istruttorie, è

approvato l'elenco allegato al presente provvedimento, contenente l'elenco delle

istanze rigettate (identificate attraverso il rispettivo codice univoco attribuito in fase di

registrazione dell'istanza), considerato che le verifiche previste all’Art.14 dell'Avviso

pubblico hanno dato esito negativo;

ART.1

DETERMINA

sulla base delle relazioni istruttorie che qui si intendono integralmente approvate, di

dover procedere all'approvazione dell'elenco allegato alla presente delle istanze

rigettate (identificate attraverso il rispettivo codice univoco attribuito in fase di

registrazione dell'istanza, per le quali le verifiche sulla completezza e

sull'ammissibilità della spesa rendicontata, previste all’Art. 14 dell'Avviso pubblico

hanno dato esito negativo;

RITENUTO

che in caso di conferma dell'esito negativo a seguito del riesame delle contro

deduzioni ricevute o in caso di mancata risposta al preavviso di diniego, è stata

trasmessa tramite la piattaforma SIPES la comunicazione del rigetto definitivo, con la

motivazione dettagliata del non accoglimento delle osservazioni laddove ricevute, da

cui decorrono i termini per proporre ricorso gerarchico o giurisdizionale;

CONSIDERATO

rigetto contenenti i motivi ostativi alle imprese le cui pratiche sono state istruite

con esito negativo assegnando un termine di dieci giorni dal ricevimento della

comunicazione per la presentazione di eventuali  osservazioni corredate dalla

documentazione necessaria ai fini del riesame;

• di aver  proceduto al riesame  delle osservazioni in riscontro al preavviso di

rigetto;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

7/7

• ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato del Turismo,

Artigianato e Commercio entro trenta (30) giorni,

• ricorso giurisdizionale amministrativo (G.A.): avverso tutti i provvedimenti

dirigenziali e del direttore generale è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60

giorni dalla pubblicazione o notifica dell'atto;

• per i ricorsi contro il mancato accesso ai documenti amministrativi, il  termine

per il ricorso al TAR è ridotto a 30 giorni; per tutte le controversie che si

dovessero verificare il foro competente è quello di Cagliari.

La presente Determinazione ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13.11.1998 n. 31, sarà comunicata all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

La Direttrice del Servizio

Angela Maria Dedola

Siglato da :

MARIA GIOVANNA PINNA


		2026-02-02T16:37:17+0100
	Angela Maria Dedola
	Firmato digitalmente da


		2026-02-02T16:37:20+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




